
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274864

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de solução para serviços de impressão, cópia e digitalização 
de documentos, conforme especificações técnicas, condições 
e exigências estabelecidas no termo de referência e demais 
anexos do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Juliana Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 275303

Nota de Empenho da Despesa: 208/2011
Valor: 13.920,00
Data: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/10/2011
Objeto: Aquisição de 300 fardos de Papel Higiênico
Registro de Preços: 23/2010
Contratado: Limbel Comércio de Material de Limpeza
Endereço: Vl Paraíso, Bairro: Marco, 1792
CEP. 66093-055 - Belém/PA
Complemento: Av. Romulo Maiorana
Telefone: 9132264626
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275250

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/08/2011
Valor: 112.214,00
Vigência: 20/08/2011 a 19/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 53
Exercício: 2010
Contratado: Bel Chaves Ltda.
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 192
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9132416636
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275289

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/08/2011
Valor: 692.481,60
Vigência: 20/08/2011 a 19/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo
Contrato: 52
Exercício: 2010
Contratado: TF Indústria e Comércio de Cofres Ltda
Endereço: R José E Fogaça, Bairro: Vila Moema, 977
CEP. 88705-072 - Tubarão/SC
Telefone: 4836260566
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275219

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/08/2011
Valor: 40.182,36
Vigência: 20/08/2011 a 19/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 80
Exercício: 2009
Contratado: Francisco Farias
Endereço: Avenida Fortaleza 36, Bairro: Tailândia, 02
CEP. 68695-970 - Tailândia/PA
Complemento: Passagem Baratão
Telefone: 9137521251
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275227

PORTARIA Nº. 157  DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006; 
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2011 (Proc. 214408/2011) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito  matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Shirley Neves Kasahara    
matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa    
matrícula 5890358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275128
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 273223

PORTARIA: Nº 164/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Matricula  
HELENO MOREIRA DE PAULA               TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA54197036   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              200,00
04128120140980000    0101000000          339039              400,00
Observação: DE ACORDO COM O MEMORANDO Nº 114/2011 - 
CDHP/DDVP DE 16/08/2011.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275237

PORTARIA Nº. 169  DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2011 (Proc. 248616/2011) 
– CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA, DE CAMISAS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito              matrícula 
54196485
Equipe de Apoio:
Shirley Neves Kasahara    
matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa    
matrícula 5890358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275268

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 165/2011
Data de Admissão: 24/08/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor  Observação
SILVIA LAIS CORDEIRO QUEIROZ                      GERENTE DE 
PROJETOS I - COD. GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274834

PORTARIA Nº. 158 DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2011 – Especialização/
CAGEP de 27/07/2011
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de licença especial a servidora 
ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula funcional nº. 
2010607, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças - Pedagoga, referente ao triênio 2007/2009, no período 
de 05/09/2011 a 04/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274847

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 166/2011
Data de Admissão: 24/08/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ              SECRETARIA 
DE DIRETORIA - CÓD. GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274908

PORTARIA: Nº 168/2011
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DA REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE 
MUNICIPALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: Memorando nº. 043/2011 - GAB/DAF de 
25/08/2011, solicitando concessão de diárias.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(DIRETOR DE ÁREA - DDVP) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2011 a 31/08/2011
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 021/2011/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no serviço de locação de equipamentos 
copiadores e impressores digitais novos e de 1º uso, pelo período 
de 12 meses, na forma descrita e especificada no Anexo IV – 
Termo de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2011.
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 09.09.2011 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.
br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 26 de agosto de 2011.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIA N.º 191, DE 24 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275028

O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
264/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
AUGUSTO JUDASIO DA S. MARIZ – ME, para o fornecimento 
de Discos Rígidos, na forma da proposta apresentada, consoante 
o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275505

PORTARIA: 192/2011
Objetivo: INTEGRAR A EQUIPE DE GOVERNO NAS AÇÕES DO 
GOVERNO ITINERANTE, NAQUELA CIDADE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ARTIGO 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL


